DESPACHO Nº 30976/2022/COR/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de novembro de 2022

Assunto: CI Nº 07112/2022/GAQ/SEMA Cuiabá/MT, 03 de novembro de 2022

Cumprimentando Vossa Senhoria e em atenção ao encaminhamento, Refere-se
a contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de limpeza,
asseio, conservação, com fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à
execução dos serviços a serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos,
utensílios, equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessários a execução do
serviço, conforme TR nº: 022/GSERV/2022 e Processo: SEMA-PRO-2022/05776, quanto
à manifestação relacionada à reserva orçamentária.

Considerando que os empenhos devem atender ao princípio da Anualidade
onde as despesas de 2023 deverão ocorrer no respectivo ano. Contudo, nada impede a
administração de realizar o processo licitatório neste exercício (2022), com efeitos para o
ano seguinte, com a devida indicação da dotação orçamentária, constantes no PTA e
justificativas do Ordenador de Despesas de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Diante do exposto, encaminhamos o respectivo processo com o PTA/2023 da
Ação 2005, para análise do Secretário Sistêmico.

Atenciosamente,

JOAQUIM NUNES BORGES
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014

COORDENADORIA DE ORCAMENTO

FATIMA APARECIDA DE CARVALHO
COORDENADOR

COORDENADORIA DE ORCAMENTO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
30

97
6A

Assinado com senha por JOAQUIM NUNES BORGES - 03/11/2022 às 15:19:57 e FATIMA APARECIDA
DE CARVALHO - 03/11/2022 às 15:27:18.
Documento Nº: 5233594-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5233594-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

420

DESPACHO Nº 31295/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 07 de novembro de 2022

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

                          Senhora Gerente,

Considerando a Declaração nº 00266/2022/GSAAS/SEMA fls. 394 e
considerando o Relatório do PTA 2023 fls. 417, segue o processo para continuidade.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
31

29
5A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 07/11/2022 às 10:42:06.
Documento Nº: 5280893-53 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5280893-53

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

421

OFÍCIO Nº 05162/2022/GAQ/SEMA Cuiabá/MT, 03 de novembro de 2022

Ao (À) Excelentíssimo (a) Senhor (a)
SECRETARIA TECNICA DO CONDES
CARGO
ÓRGÃO

Senhor (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a seguinte despesa a ser
autorizada pelo CONDES - Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social, conforme
os Decretos Estaduais e suas alterações, nº 1.047/2012, nº 415/2016, nº 840/2017, nº
1.259/2017, nº 08/2019 e nº 26/2019 e Resoluções CONDES nº 01/2020 e nº 003/2020:

PROCESSO: SEMA-PRO-2022/05776

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO DA SOLICITAÇÃO / OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço continuado de limpeza, asseio, conservação, com
fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à execução dos serviços a
serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos, utensílios,
equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessários a execução do serviço.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

VALOR: 1.108.948,08

FONTE RECURSO: 240 - R$ 554.474,04, 195 - R$ 554.474,04

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.37.003

OBSERVAÇÕES: Em resposta à Súmula do CONDES referente à 24ª
Reunião Ordinária, de 07/10/2022:
Considerando a orientação da SEPLAG de que seria possível aderir à Ata de Registro de
Preços nº 010/2022, por meio de 'carona', desde que a empresa detentora da referida ata
aceite as mesmas condições da referida ata;
Considerando a resposta da empresa de que só consegue atender 04 (quatro) cidades do
interior, conforme pág. 411-412, quais sejam: Barra do Garças, Cáceres, Rondonópolis e
Sinop;

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 011.1

S
E

M
A

O
F

I2
02

20
51

62
B

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/11/2022 às 10:45:15 e MAUREN
LAZZARETTI - 03/11/2022 às 17:33:45.
Documento Nº: 5204002-3245 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5204002-3245

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

422

Considerando a necessidade da SEMA de atender às suas 08 (oito) Diretorias de Unidades
Desconcentradas, quais sejam: Alta Floresta, Barra do Garças, Cáceres, Guarantã do
Norte, Juína, Rondonópolis, Sinop e Tangará da Serra.
Reencaminhamos a presente solicitação de autorização.
Justifica-se a necessidades dos serviços de limpeza e conservação para atender as
Unidades desconcentradas localizadas no interior do Estado de Mato Grosso, sendo as
seguintes cidades: Alta Floresta, Barra do Garças, Cáceres, Guarantã do Norte, Juína,
Rondonópolis, Sinop e Tangará da Serra, visando proporcionar um ambiente de trabalho
digno, higienizado, a fim de manter o ambiente limpo e organizado trazendo maior
sensação de conforto melhorando a produtividade dos servidores.
Nesse passo, temos também como beneficiados a população que necessita do serviço
prestado pela unidade desconcentradas a limpeza e organização transmite qualidade no
ambiente e maior receptividade aos que usufruem do serviço prestado, transmitindo boa
imagem do órgão a população e melhorando relação interpessoal.
Considerando que as 08 (oito) unidades desconcentradas da SEMA MT, possuem tamanho
considerável de área com m² de área construída e também área verde faz se necessário um
profissional para zelar e conservar a limpeza do ambiente de trabalho.
DEMANDA:
Lote 01: JUÍNA - 01 POSTO X R$ 5.774,92 X 24 MESES = R$ 138.598,08
Lote 02: ALTA FLORESTA - 01 POSTO X R$ 5.790,73 X 24 MESES = R$ 138.977,52
Lote 03: GUARANTÃ DO NORTE - 01 POSTO X R$ 5.759,46 X 24 MESES = R$
138.227,04
Lote 04: BARRA DO GARÇAS - 01 POSTO X R$ 5.764,44 X 24 MESES = R$
138.346,56
Lote 05: RONDONÓPOLIS - 01 POSTO X R$ 5.799,23 X 24 MESES = R$ 139.181,52
Lote 06: CÁCERES - 01 POSTO X R$ 5.780,54 X 24 MESES = R$ 138.73296
Lote 07: TANGARÁ DA SERRA - 01 POSTO X R$ 5.763,61 X 24 MESES = R$
138.326,64
Lote 08: SINOP - 01 POSTO X R$ 5.773,24 X 24 MESES = R$ 138.557,76

CHECK LIST (DECRETO 840/2017) de conformidade quanto aos documentos
enumerados e quanto a eventuais apontamentos formulados no parecer jurídico:

I - Requisição da área demandante do órgão acompanhado do
termo de referência ou projeto básico

Sim
Págs. 11-
19

II - Autorização para abertura do procedimento de aquisição Sim
Págs. 196-
197

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

O
F

I2
02

20
51

62
B

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/11/2022 às 10:45:15 e MAUREN
LAZZARETTI - 03/11/2022 às 17:33:45.
Documento Nº: 5204002-3245 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5204002-3245

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

423

III - Comprovante de registro do processo no SIAG - Sistema de
Aquisições Governamentais

Sim Pág. 58

IV - Preço de referência consistente em comprovada pesquisa de
mercado

Sim
Págs. 62-
187

V - Indicação dos recursos orçamentários para fazer face a
despesa

Sim
Págs. 192-
193

VI -Parecer jurídico conclusivo Favorável
Págs. 361-
383

Segue(m) o(s) arquivo(s) auxiliar(es) – nº(s) processo(s): SEMA-PRO-2022/05776

Especificar número(s) do(s) processo(s)/formato:

SEMA-PRO-2022/05776

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

MAUREN LAZZARETTI
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

3

S
E

M
A

O
F

I2
02

20
51

62
B

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/11/2022 às 10:45:15 e MAUREN
LAZZARETTI - 03/11/2022 às 17:33:45.
Documento Nº: 5204002-3245 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5204002-3245

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

424

C
A

S
A

C
IV

IL
C

A
P

20
22

24
76

9A

Autenticado com senha por LUCAS DOS SANTOS GUIM - Estagiário(a) / STC - 21/11/2022 às 14:56:34.
Documento Nº: 5525641-7778 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5525641-7778

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

CASACIVIL

425

INFORMAÇÃO Nº 00695/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 22 de novembro de 2022

Assunto: Cumprimento apontamentos Parecer Jurídico

Para cumprimento ao que dispõe o Parecer Jurídico nº 164-
C/SUBPGMA/PGE/2022, informamos que:

- A autorização do CONDES consta na pág. 425.

- O texto do item 9.1.27 (fls. 217) do Edital foi revisado o que poderá ser
constatado quando da inserção do edital no processo.

- Quanto a “providenciar empenho referente valor total estimado&rdquor; consta
nas págs. 417/421, a previsão do PTA/2023 bem como declaração da Coordenadoria de
Orçamento e despacho do Secretário Adjunto de Administração Sistêmica.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

IN
F

20
22

00
69

5A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 22/11/2022 às 08:42:14.
Documento Nº: 5538729-5225 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5538729-5225

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

426

23/11/2022 16:08 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2209302889747452824&simpl=msg-a%3Ar-408… 1/2

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR
3 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 22 de novembro de 2022 16:17
Para: Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br>
Cc: Gerência de Processos de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Vanessa Suelma Vieira Correa Oliveira
<vanessaoliveira@sema.mt.gov.br>, Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>, Rafael Feitosa
Hugueney <rafaelhugueney@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,

Segue Planilhas de insumos do processo SEMA-PRO-2022/05776  para que seja observado os itens que não foram
preenchidos.

Ressalto que falta a planilha de insumos de SINOP.

Os itens que não foram preenchidos não são necessários ?

Atenciosamente,

 Bruna Guarim

Pregoeira Oficial

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

7 anexos

Planilha de Custo-Material Limpeza BARRA (1).xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza ALTA FLORESTA.xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza GUARANTA DO NORTE.xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza CACERES.xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza JUINA (1).xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza TANGARA DA SERRA (2).xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza RONDONOPOLIS (1).xlsx
17K

Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br> 23 de novembro de 2022 14:02
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Luis Henrique do Nascimento Barbosa Assunto: PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR
Enviada em: 22/11/2022 16:17:56 GMT-4 foi lida em 23/11/2022 14:02:42 GMT-4

S
E

M
A

C
A

P
20

22
76

38
3A

Autenticado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 23/11/2022 às
16:40:00.
Documento Nº: 5593715-3564 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5593715-3564

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

427

23/11/2022 16:08 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2209302889747452824&simpl=msg-a%3Ar-408… 2/2

Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br> 23 de novembro de 2022 15:31
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Boa Tarde!

Em contestamento a planilha sobre os itens que não foram preenchidos, sim, os materiais que estão em branco (não
preenchidos) não são necessários.

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Luis Henrique do Nascimento Barbosa
Gerencia de Serviços Gerais
Coordenadoria de Apoio Logístico
Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
Fone: 3613-7231

Planilha de Custo-Material Limpeza SINOP.xlsx
15K

S
E

M
A

C
A

P
20

22
76

38
3A

Autenticado com senha por BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA - PREGOEIRO / GAQ - 23/11/2022 às
16:40:00.
Documento Nº: 5593715-3564 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5593715-3564

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

428